
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33076 33Sexta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2016

R E S O L V E:
REMOVER, o servidor MARCELO BIERHALS ROLOFF, matrícula n° 
54193769/1, ocupante do cargo de  Fiscal Estadual Agropecuário 
- Médico Veterinário, da  Gerência Regional de Altamira / ULSA 
de Vitoria do Xingú para o Serviço de Inspeção Estadual no 
Matadouro Frigorifi co de Brasil Novo - SIE 086, a contar de 
15/02/2016.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 931904

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 6263 /2016 - ADEPARÁ,23 DE FEVEREIRO  
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o Protocolo 2016/40221 de 02 de fevereiro de 
2016, que solicita Licença para Tratar de Interesse Particular.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ADALTO CRUZ ARAGÃO, matrícula n° 
57223319/1/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
lotado na Gerencia Regional de Altamira / Ulsa de Vitória do 
Xingu, Licença para Tratar de Interesse Particular (dois anos) no 
período de 29.02.2016 a 28.02.2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 931934

PORTARIA Nº6266/2016 - ADEPARÁ,23   DE  FEVEREIRO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO  memorando 03/2016 - GPPIQ/ ADEPARÁ de 
04/01/2016, Protocolo 2016/1063, datado de 04 de janeiro de 
2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor CASSIO POLLA, matrícula n° 5888158/ 2, 
ocupante do cargo de  Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheiro 
Agrônomo, da  Gerência Regional de Altamira / ULSA de Anapu 
para Gerência Regional de Altamira/ ULSA de Vitoria do Xingu , 
a contar de 01/03/2016.
UNID LOCAL DE SANIDADE AGROPECUARIA DE ANAPU
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 931939

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0113/2016 - 19.02.2016.
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2016 a 30.03.2016, a Auxiliar 
de Administração ORLANDINA ALMEIDA DE ARAÚJO - Matricula 

n°54197149/1, para responder pela Chefi a da Seção de Controle 
Orçamentário/COAFI, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de Licença Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercicio
PORTARIA Nº0112/2016 - 19.02.2016.
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2016 a 05.04.2016, o 
Extensionista Rural I Sociólogo HAROLDO ALESSANDRO 
SIQUEIRA E SOUSA- Matricula n°57175942/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Santarém/Escritório Regional 
de Santarém, em virtude do titular encontra-se em gozo 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercicio
PORTARIA Nº 0111/2016-18.02.2016
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 01.02.2016 até 31.12.2016, os efeitos 
da PORTARIA Nº 0484/15, que colocou a disposição da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, a Extensionista Social II, NUBIAMAR 
ROCHA SILVA AGUIAR -Matricula nº 3179281/1, Com Ônus para 
Emater-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercicio
PORTARIA Nº0110/2016 - 18.02.2016.
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 07.03.2016 a 11.04.2016, o 
Extensionista Social II PAULA FRANCINET DE FREITAS 
COELHO- Matricula n°3174573/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Capanema/Escritório Regional 
de Capanema, em virtude do titular encontra-se em gozo 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercicio

Protocolo 931842

PORTARIA Nº0109/2016 - 18.02.2016.
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2016 a 30.03.2016, o 
Assistente de Administração EDILSON DE JESUS MOTA 
DOS SANTOS- Matricula n°3172180/1, para responder 
pela Unidade Administrativa do Escritório Regional de 
Santarém, em virtude da titular encontra-se em gozo Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercicio
PORTARIA Nº0108/2016 - 18.02.2016.
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.02.2016 até 31.12.2016, a disposição 
da Prefeitura Municipal de Itupiranga, a Técnica de Recursos 
Humanos, Administradora NIZETE ALVES SIMÕES- Matricula 
n°2056550/2, Com ônus para a EMATER-Pará, conforme 
Termo de Convênio de Cooperação Técnica nº 008/2015, 
celebrado entre a EMATER-PARÁ e a Prefeitura Municipal de 
Itupiranga.                                                                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercicio

Protocolo 931906

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº0118/2016 - 24.02.2016
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.03.2016, a Extensionista Rural I, Engª 
Agrônoma LUCIANA MOREIRA DOS REIS-matricula:55588172/5, 
para exercer suas funções no Escritório Central/Núcleo de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos/CODES, em função da 
liberação para cursar Mestrado em Agriculturas Familiares e 
Desenvolvimento Sustentável na Universidade Federal do Pará.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercicio
PORTARIA Nº0117/2016 - 24.02.2016
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 05.01.2016, a Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária, DAVID SILVA DOS SANTOS-
matricula:5066050/1, para exercer suas funções no 
Escritório Local de Rurópolis/Escritório Regional do 
Tapajós.                                                                                                                                                                                                                                                
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercicio
PORTARIA Nº0115/2016 - 24.02.2016
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
I-INSTAURAR, a Comissão de elaboração do Relatório de 
Atividades/2015, com prazo de 30(trinta) dias para execução 
dos trabalhos, que será composta pelos empregados abaixo 
relacionados:
� GIZELA CARLA RAIOL FURTADO DRAGO-Auxiliar de 
Administração (SECON/COAFI)
� GUILARDO LOBO-Técnico em Planejamento(NEA/
CPLAN)
� GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO BARROS-Técnico em 
Planejamento(CTIC)
� IVANETE FERREIRA ALVES LOPES - Extensionista 
Rural I (NMC/COTEC)
� MARIA CRISTINA DE MORAES COUTO-Extensionista 
Rural I (NPE/COPER)
� MAURO DOS SANTOS FERREIRA-Extensionista Rural 
I(NRH/CODES)
� OZIAS GUEDES DE AQUINO -Extensionista Rural 
I(CPLAN)
� PEDRO JEFFERSON COSTA GOMES-Técnico em 
Planejamento(NEA/CPLAN)
� RAIMUNDO ALVARO ALENCAR DE LIMA-Extensionista 
Rural I(NEA/CPLAN)
� WILDES LUIZ DOS SANTOS BRITO-(ASDO)
II-DESIGNAR, como Presidente da Comissão o empregado 
OZIAS GUEDES DE AQUINO.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercicio
PORTARIA Nº0114/2016 - 22.02.2016
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, a Extensionsita Rural I Pedagoga IVANETE FERREIRA 
ALVES LOPES-matricula nº55585632/1, lotada no Núcleo 
de Metodologia e Comunicação/COTEC, 02 dias de Licença 
Falecimento, no período de 01.02.2016 a 02.02.2016, formalizada 
de acordo com Certidão nº067280015520154000041710002572
49                                                                                                                                                                                                                                                
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercicio

Protocolo 931724


